Declaratur. Secundo, an possit pater grauare filiam in contractu matrimonij in dote sua, quatenus dos excedit legitimam, non aliter

ter docuit Bartol. in lucis sup. citatis post Dy. Cyn. Fabr. & alios antiquiores in l. 2. §. videamus, C. de rer. vx. actio. Roma. consil. 134. nu. 3. Pau. de Cas. consil. 59. nu. 1. & consil. 16. li. 3. nu. 2. Guid. Pap. consil. 98. nu. 2. idem decis. 913. Iuan. Philip. respon. 47. n. 34. Viui. qui sic decisum. decis. 238. lib. 2. sic & in legitima filij receptu, l. scimus §. cum autem C. de inof. testa. Bart. Bald. & ceteri cum Ludo. de Molin. qui alios de Hispa. r. li. 2. ca. 1. n. 29.

Subdeclarat idem Bartol. quod traditionem & reatē, nisi iam in totum actio filiae fuisset quaesita, ut quia post dotis donationem & stipulationem in solius filiae personam conceptam, pater vellet fideicommissum constituere, perperam enim pater ageret neq. filia vel illius haeredes, etsi sine liberis moreretur fideicommissarij dotales res restituere tenerentur, etiam in eo quod legitimam excederet, est tex. eleganti. in l. Titia. §. qui in vita ff. de lega. 2. Hinc primo infertur, quod ubi pacto, seu statuto maritus certam dotis portionem lucretur, in praediicium mariti nequireret pater fideicommissum instituere ad illius praediicum, donatione semel perfecta sicut post Bart. Alex. & antiquiores consuluit Deci. conf. 35. Bere. consil. 139. nu. 23. & sequen. Natta. conf. 609. nu. 42. alios Caua. decis. 42. num. 43. part. 1.

Quinimo etsi stipulatio a concepta fuisset in personam patris, dum & filia inclusa etiam fuisset, non potest pater ad praediicium filiae grauaamen imponere sicuti post Bal. consil. 58. li. 2. scripsit Vincen. Paleot. tract. de dote. n. 7. 8. rationem reddiderunt quoniam ex stipulatione hoc modo a concepta fuit ius quaesitum filiae dotatae, cum tam patri quam filiae actio sit quaesita Gabri. consil. 129. nu. 8. ubi citat Alex. & Guid. Pap. & Gabriel. citat. Surd. decisio. 129. num. 16.

Quinimo censuit Ripa quod in l. r. n. 33. ff. so. mat. sufficere mulierem esse presentem tempore stipulationis ad hoc ut sibi etiam actio queratur, & licet de Ripa traditione dubitauerit Gabr. supra, probauit tamen Ripae traditionem Caphal. conf. 156. n. 41. li. 2. & haec de primo casu. Secundo infertur ad decisionem illius quaestionis (quam post scripta superiora dum in manus incidissent quaestiones forenses, Gaspa. Thesau. filij Antonij, similis in omnibus patri,) adfert li. 1. q. 63. nu. 29. & in illo Pedemon. Senatu decisum. Num stante pacto in capitalibus matrimonialibus inito per patrem, quod filia sine liberis defuncta, vir certam lucretur portionem, possit post pater in testamento, de residuo dotis in praediicium filiae disponere, vel saltim grauare filiam fideicommissio, praesupposito quod nulla aderat stipulatio expressa circa dotis restitutionem: ex

superiori enim Bar. & aliorum traditione communiter recepta constat, posse patrem in dote filiae constituta in eo quod excidit legitimam, eandem grauare onere fideicommissi, & consequenter iudicatum reatē in illo Senatu, filiam heredem a patre instituta, quae mortuo patre hereditate repudiata, virum suum heredem instituerat, id iure non potuisse in praediicium fideicommissi per patrem filiae iniuncti. Duabus potissimum rationibus quas inibi recensuit: & licet ille in suo casu aliter sentiret, tandem confirmatam ab illo Senatu sententiam reatē videndus.

Circa secundum casum, quid in vltimis voluntatibus ubi testator in testamento post dotem filiae datae & nuptiam fideicommissio eam supponit, in qua quaestione Thesau. Tres constituit casus. Ego post Ioan. Philip. conf. 47. nu. 29. casum hunc secundum in duos subdiuido. Primus in enupta filia virgine, quae tempore mortis patris nec dotem recepit, nec nupsit, alter, cum nupsit ante mortem patris, & grauat in dote filiae suae maritatae, eandem filiam.

Ad primum. Regula posse patrem a titulo institutionis dotem filiae relinquere. Bart. communiter receptus in l. Titio. §. Titio genero ff. de condi. & demonf. Bal. in l. si pater C. de ino. testa. sequatur ceteri ibi & post alios Vasq. quae cum sit pro legitima a intra pubertatem ut pupillaris directae, extra pubertatem vero in eo quod legitimam excidit ut fideicommissaria sustinebitur sic interpretes omnes in l. ex tribus C. illo. eo. tit. & conueniunt ceteri, Io. Philip. d. conf. 47. n. 29. Gas. Thesau. d. q. 63. nu. 12. ubi idem fore scribit: quando filia ab statuto foret exclusa is ibi latius. Id ipsum dicendum quando a pater in testamento filium vniuersalem heredem institueret, & fideicommissio grauaret, post vero patris mortem nuberet, & bona haec in dote constitueret viro suo, quarum non obstante fideicommissio poterit portione legitime & trebellianicae sibi competenti in dictis bonis, dote constituere viro, & pactum simul adijcere de lucrando certa portione per maritum in casum praemortetiae uxoris & lucretur maritus non obstante fideicommissio. celebris tex. & famigeratus in l. mulier §. cum proponeretur ff. ad S. C. Trebel. resoluit post multos a se relatos Pereg. tract. de fidei. art. 42. nu. 22. alios Thesau. d. q. nu. 14. ubi multum commendat.

Ad secundum casum qui maiores in se continet difficultates, ex contrarietate text. in l. fina. §. filiae delega. 2. & text. in l. a filia ff. ad Trebel. S. C. regula constituitur, in eo quod ex cedit legitimam posse patrem fideicommissio grauare filiam nuptam in dotibus datis, sic intellexerunt. Cyn. & Dyn. a tex. in d. l. a filia, & licet plerique circa intellectum huius legis repugnent,

pugnent, probatur tamen communiter traditio, sicut ex nouissimis ostendit Thefaur. sup. d. q. nu. 12. & 13. vbi plures in hanc citat opinionem Ioan. Phil. d. conf. 47. nu. 33. vbi citat Dy. Cy. Bar. Bal. Castren. Alex. & Iaf. & alios plures recensuit Cauat. non citatus ab his decis. 28. nu. 29. part. 3.

Cuius traditionis ratio est, quoniam quod ultra legitimam donatum fuit, grauamen & onus recipere potest, sicuti dixi. sup. nu. 7.

Regula hæc multis modis declarari solet ab interpretibus iuxta varios sensus & intellectus d. s. filie, & d. l. a filia.

18 Primo declaratur & nisi actio dotis semel constituta filia nupte repetendæ, soli filia competere ex stipulatu actione, excluso patre eo in casu, non posset pater in præiudicium iuris filia & marito quistæ, grauamē etiam in eo quod excedit adijcere. l. cum dos ff. de pact. dotali. l. quoties ff. so. matr. l. Titia cū testam. s. qui inuita de leg. 2. Bart. expressim in d. s. filie. Bal. in l. quoniam nouella C. de ino. testa. Io. Phil. d. ref. 47. n. 32. in his igitur casibus, in quibus actio dotis repetendæ soli filia competit. de quibus in l. 2. s. 1. post dotē ff. sol. ma. l. 2. s. videamus C. de rei. vxor. actio, in his multū onus, grauamen nullum imponere pater poterit. Secus vbi pater sibi vel hæredibus suis dotem reddi fuisset stipulatus, & hæc opinio satis æqua, & cū iure coniuncta videtur, in qua residet Thefaur. d. quas. num. 18. ex ratione per eum tradita ibi.

19 Secundo declaratur & vt procedat in fideicommissio particulari iniuncto filie in dote, post nuptias construendas à filia, sic enim fideicommittendo potest pater in testamento filie dotē grauare d. l. fina. s. filia secundum intellectū Bart. & comunē, secus in vniuersali in quo dos non continetur. d. s. a filia ad Trebel. d. l. mulier s. cum proponeretur ff. ad Trebel. S. C. dum tamē & particulare fideicommissum iniunctū filie in dote, aliquid habeat ultra legitimam, quia infra eam minimē valeret ex his quæ sup. & hunc intellectū Bart. dixit comunem Thefaur. d. q. 63. nu. 16. post principium, vt veriore sequitur Io. Phil. d. conf. 47. nu. 32. & seq. Bal. & Natt. quos refert idē Thefaur. d. q. nu. 9. quāmis ipse aliter & noue opinetur, confutando Io. Phil. traditionē, simul & aliorum, à qua tamē vti magis communi & vera recedendū non est. Nam & affirmare vt ille affirmat intelligendū d. s. filia. vbi pater sibi & suis hæredibus dotē reddi stipulatus fuisset, et si in se vera traditio sit, ex his quæ superius scripsi, tamē quoad d. s. intellectum est omnino diuinatius nec enim ex aliquo illius s. verbo colligi potest, patrem sibi antea & suis dotē stipulatum fuisse, nec colligitur ex d. l. a filia, solā filiam in casu illo sti-